nam ratio eius constitutionis fuit, quia multoties scandala ex translationibus oriebantur, textus ibi: *Diversa scandala quandoque proneniant, & frequentes clamores ad Sedem Apostolicam perferantur: quod &què procedit tam in iam constructis Monasteriis usque ad illam constitutionem quam in postea construendis, quia noua dispositio futura respicit, l. leges 2. C. de legibus, & semper in similibus translationibus quæ non fiunt ordine iudicatio, & præceptio iudicis rixæ, controværsiæ, seditiones & scandala experimur, imò potius maiori scandalô subjacent translationes, quam nouæ constructiones, quia in his fauor Religionis reuerenter obseruari solet: in translationibus autem cum non fiant, nisi ex maiori commoditate Monachorum, frigescere videtur charitas incolatum, qui se deserunt dolent, & queri poterunt, cur non habitent ubi illi degant, & ita ex simili ratione, aut maiori, constitutiones quæ de constructionibus loquuntur, ad translationes extendendas esse, videtur ex traditis ab Anguiano de legibus.*

30 Idque magis ex comprehensione, quam extensione, l. illud, ad l. Aquilam, l. cum ratio, de bon. damnat. l. illud, C. de sacrosanctis Ecclesiis, & faciunt verba textus ibi, *vel loca quacunque de novo recipere, quæ futurum respiciunt, & ut præteritum comprehendenderent, insinuat textus ibi, vel hactenus recepta mutare: quasi non solum de novo erigere, & transferre Monasteria prohibeat Suminus Pontifex, sed etiam translationem impedit in iam coniunctis usque ad illa tempora, & hunc sensum videtur expressè firmare text. in d. cap. vnic. de religiosis domibus, in 6. §. confirmatos, ubi traditur eis verbis: Nec de novo dominum aliquam, vel aliquem locum acquirant, nec domos, vel loca, quæ habent, alienare valeant sine sedis eiusdem licentia speciali, ubi tam in præteritum, quam in futurum decidere non potest inficiari, & magis exprimunt finalia verba textus, ita ut nullus Ordo ad alium, vel Conuentus ad Conuentum se ac loca sua totaliter transferat, sedis eiusdem super hoc permissione specialiter non obtenta. Quod etiam firmat expressè text. in d. c. vnic. de excess. Prelat. in 6. in quo videtur prohiberi translationem non tantum Monasteriorum quæ hactenus illam constitutionem receptam, sed etiam quæ deinceps construerentur, probatur ex verbis finalibus ibi, *sive locis, ubi non sit hominum habitat, de propinquo possint acquirere, vel mutare, non intelligimus interdictum: ubi aperte agitur non de loco iam acquisito, sed de postea acquirendo, & tamen per illam constitutionem traditur non prohiberi mutare mansionem, ubi non sit hominum habitat, unde aperte insinuatur in aliis casibus intra urbem loci acquirendi mutationem prohiberi, per argumentum ab speciali, l. ius singulare, ff. de legibus, plura Euerardus loco 68. & idè non rectè procedit sententia Parris Suarez, ut restringat eum textum ad Monasteria ante eum constructa, ut solum illa mutari prohibeatur.**

31 Nec obstabit quod ex d. c. vnic. de religiosis domibus, suprà n. 4. animaduertimus, ab ea constitutione nominatim eximi Mendicantes, quia ultra quam procedit, ut prohibitio ne ad professionem nouos Religiosos admittant, comprehendant Prædicatorum, & Minorum Ordines, quia euidens ex eis utilitas Ecclesiæ universaliter prouenerat, tamen in Monasteriorum constructione, vel translatione non videtur excludere licentiam Summi Pontificis, & Augustinianis, de quibus nostri Monachi, nullum priuilegium concedere voluit, nec illorum institutio ante Concilium Lugdunense, & constitutionem d. cap. vnic., eis permittit sine Pontificis licentia nouos Conuentus construere, vel transferre, ex d. c. vnic., de excessibus Prælatorum.

32 Postremo argumento quo de possessione Monachorum objectum, & spoliatos fuisse à iudice, breuiter, & leviter poterit occurtere, quippe possessio clandestina, ut iam prædictimus, non prodest ut interdicta cōpetant, & appellatio friuolæ non deferendum, ultra quam

cum translationem facere sine licentia Ordinarii contra ius sit in eis quæ fiunt contra iura, appellatio non admittenda, ut probat text. in l. ex consensu, §. fin. de appellat. l. fin. ff. de appellat. recipiend. & latè notavit D. Salgado de Reg. protet. 2. p. c. 11. n. 17. & 18. ultra quam licet verè possiderent, cum Monachi se dicant spoliatores, non possunt aliquatenus obtinere manutentionem, quæ nullo modo competit spoliato, sed possidenti, ut probavimus 1. tom. decis. Granatensi 4. num. 10.

Nec quidquam obstabit Bulla 6. Leonis X. quam refert Emanuel Rodriguez in noua collectione, pag. 268. de qua suprà num. 7. nam ultra quam diuersè procedit, extat nouissimum decretum nostri Summi Pontificis Urbani VIII. de quo suprà num. 26. qui hoc ius tribuendi licentiam in novis fundationibus Monachorum, aut in quæcumque domorum occupatione, quod translationem respicit, Episcopis concedit, & idè rectè à nostro Senatu decisum fuit.

DECISO XCVIII.

De syndicatu & visitatione Magistratum, & quid in ea obseruandum.

- 1 *Aetio duplex ex iniuria nascitur, ciuilis, & criminalis.*
§. in summa, Inst. de iniur. ibid.
l. 7. §. 1. & §. posse, l. constitutio 37. ad fin. l. de iniuria 45.
ff. de iniuriis, ibid.
l. fin. C. de iniuriis, ibid.
l. 21. tit. 9. part. 7. ibid.
l. locatio, §. quod illicite, ff. de public. & veltig. ibid.
& 67.
- 2 *Magistratus grauius, quam priuati delinquent, & acerbius puniendi.*
D. Matthæi cap. 5. vers. 15. explicatur, ibid.
cap. homo Christianus, distinct. 40. ibid.
l. Presbyteri, C. de Episcop. & Clericis, ibid.
Syndicatus causa ad iurisdictionem Episcoporum pertinere solebat. ibid.
l. 1. ad fin. C. ut omnes iudices, tam ciuil. quam crimin.
ibid.
- 3 *Indicia alia publica, alia priuata.*
l. 2. C. de abolit. crimin. ibid.
l. 3. §. hoc interdictum, ff. de lib. hom. exhib. ibid.
l. Prætor edixit, §. 1. l. quod Senatus consultum, ff. de iniuriis, ibid. & 7. 69. & 71.
l. itē apud Labeonē, §. si quis seruo, ff. eod. ibid. 69. & 71.
- 4 *Actiones concurrunt in eo quod deducta actio in iudicium non comprehendit.*
l. 1. arbor. furt. cas. ibid. & 71.
l. & an eadem, §. actiones, ff. de except. rei judic. ibid.
l. rei communis 45. ff. pro socio, ibid.
l. non est nouum 10. l. prædia 28. de act. empt. ibid. & 72.
l. rei communis 45. ff. pro socio, ibid.
l. item illa 19. §. vetus, ff. de constit. pecun. ibid.
l. si pro fure 7. §. 2. de condic. furt. ibid.
l. 2. §. 1. de tutel. & ration. distrabend. ibid.
l. si qui Stichum 18. l. cum ex uno 3. 2. l. nunquam 60. ff.
de obligat. & action. ibid. & 73. & 75.
- 5 l. 42. tit. 4. lib. 2. Recop. expenditur.
- 6 *Syndicatus habet speciale, ut tam publico iudicio, & regulari, quam irregulari de eadem re agi possit.*
l. solemus, §. latrunculator, ff. de iudic. ibid.
Capitula qua iure actionis aduersus indicem intenduntur, possunt etiam in secreta syndicatus inquisitione inquire. ibid.
Cautela Anilesii improbatur. ibid.
l. 2. l. prævaricationis, ff. de prævaricator. ibid.
l. penult. tit. 16. part. 7. ibid.

- 7 l. 20. tit. 22. part. 3. ibid.
 Delictum unum non potest pluribus accusationibus coerceri, sed sufficit in iudicium deducta.
- l. plura delicta 52. ff. de oblig. & act. ibid. & 73.
 l. Senatus 14. ff. de accus. ibid.
 l. pen. ad fin. ff. nautæ, caup. ibid.
 l. sancti legum 41. ff. de pœnis, ibid.
 cap. at si Clerici, § de adulteriis, de iudiciis, ibid.
 cap. de his criminibus, de accus. ibid.
 l. 12. l. 21. tit. 1 part. 7. ibid.
 l. quod in heredem, §. eligere, ff. de tribut. act. ibid.
 l. in delictis 4. §. si detracta ff. de noxal. ibid.
 l. nemo 44. § quoties, ff. de reg. iur. ibid.
 l. si à domino 36. §. si possessor. ff. de pet. her. ibid.
 l. non solum 13. cum l. seq. ff. de rei vindic. ibid.
 l. unde queritur 7. §. 1. ff. commod. ibid. 72. 73. & 74.
 l. in rebus 18. §. 1. ff. eod. ibid.
 l. sed et si is 18. ff. ad. l. Aquil. ibid.
 l. si vulneratus 43. ff. locati, ibid.
 l. si colonus 9. ff. arbor. furt. casar. ibid.
- 8 Actiones plures non concurrunt pro eadem re.
 Princeps non creditur velle præindicare, nec in minimo, ibid.
 Senatus supremum et si possit mutare iudicium, non tamen efficiam & formam iudicii, ibid.
 l. 2. §. si quis à Principe, ff. ne quid in loco publico, ibid.
 Præsumptio semper in iure sumitur pro indice, ibid.
 l. 1. ff. de offic. Praef. prætor. ibid.
- 9 Iudicium debet finiri ut inceptum.
 l. ubi cœptum ff. de iudic. ibid.
- 10 Iudicis officium quod subrogatur loco partis, debet sequi eandem iudicij naturam.
 Iudicium institutum non potest mutari in præindicium partis, ibid.
 l. edita actio, C. de edendo, ibid.
 l. 2. de abolit. ibid.
 l. pen. de publicis iudiciis, ibid.
 Subrogationis natura, ibid.
 Index cui fuit causa commissa summarie cognoscenda, vel remota appellatione, idem facere debet, qui eius loco subrogatur, ibid.
 Index qui ex officio procedit reo absoluto, an ut accusator condemnandus in expensis, ibid.
- 11 Accusatio respicit iudicium regul. syndicatus irregulare.
 l. pen. ff. iudic. solui, ibid.
- 12 Anilesius expendit.
- 13 Inquisitio fieri non potest ubi est accusator.
 Index ut ex officio procedat, debet antea inquirere ab iniuriato, an velit accusationem proponere, ibid.
 Inquisitio ut remedium extraordinarium excluditur per querelam, que est ordinarium, ibid.
- 14 Syndicatum non posse procedere ubi est publica accusatio, Senatus decrevit.
- 15 Visitatio & syndicatus à iure diuino originem habent. Dini Luca cap. 16. ibid.
 lib. 1. Regum, cap. 12. ibid.
 De visitatione & syndicatu qui egerunt Doctores.
 Clericus qui administrat magistratum sæcularem an possit visitari, ibid.
- 16 Visitatores antea à nostris Regibus mittebantur, sed non ea forma qua hodie.
 l. 1. 35. styli, ibid.
 l. 6. tit. 4. l. 6. tit. 7. par. 3. ibid.
 l. 1. tit. 8. lib. 3. Recop. ibid.
- 17 Visitatio eo modo, quo nunc utuntur Reges Castella, à Regno Aragonum ad similiudinem enquesta originem duxit.
 Aragonum Reges cum magnis discordiis subditorum visitationes induxerunt, ibid.
 Aragonum regum Iacobi expugnati, Petri Magni, Alfonsi III. & Petri IV. circa inquisitiones ministeriorum facta, ibid.
- Vnionem subditorum apud Aragones, & priuilegia dedit Rex Petrus IV. ibid.
- 8 Rex Ferdinandus visitationes in Castella induxit. Fori Aragonum 1. & 2. tit. de la Inquisition, & forus 1. tit. de officio delegat. ibid.
 l. 14. l. 16. l. 18. tit. 7. lib. 3. recop. ibid.
 l. 41. tit. 4. lib. 4. recop. ibid.
- 19 Visitatione procedit absque eo quod testium copia, nec depositione detur, & in ea supplicatio locum non habet. tit. 17. part. 3. ibid.
 l. 9. tit. 17. part. 3. ibid.
 Supplicatio non conceditur in visitationis iudicio, ibid.
 Appellatio regulariter promissa à suspensione, vel interdictione officii, ibid.
 Visitations celeriter expedienda in Senatu, ibid.
 l. 46. tit. 4. lib. 2. recop. ibid.
- 20 Visitatores Romani per prouincias mittebant ad inquirendum de magistris, quod etiam nostri Reges Legionensis, & Castella suis legibus iusserunt. Cancellaria tempore Regum Castella Ioannis I. & II. instituta, ibid.
 Consilium Regum tempore Regis Castella Ferdinandi Sancti ex 12 viris litteratis originem habuit, ibid.
 l. 1. & 2. l. 10. & toto tit. 5. lib. 2. recop. ibid.
 l. 1. 2. & 3. lib. 3. recop. ibid.
- 21 Visitario iudicium continet magis irregulare iudicium, quam quod pro fide Inquisitores instituunt. Religionis causa semper precipua, ibid.
 l. sunt personæ ff. de relig. & sumpt. fun. ibid.
 cap. qualiter & quando 2. §. debet, de accusator. ibid.
- 22 Visitationis iudicium valde acerbum à iuris regulari deniare, notabilis Hispaniarum historia confirmat. Honor vita debet antecellere, ibid.
 l. iusta. ff. de manumiss. vindicta, ibid.
- 23 Visitations bodie magistratum periculis & calumniis suffragantur, nam plebii senatores odio habent. Visitationum acerbitas iure fulcitur, quia ei videtur se subiucere qui magistratum acceptauit, ibid.
- l. Imperatores, ff. de iure fisci, ibid.
 Ezechielis propheta cap. 9. ibid.
- 24 Visitations Senatum continuas petierunt rebelles tempore communitatum, ut sedarentur. Concilij supremi iustitia Castella excellentia, ibid.
- 25 Visitatio in supremis Senatoribus ex calumniis, quibus eos subiecti, vitanda ex plurim sententia. Consilium supremum Castella non visitandum, & nisi ab ipso Rege visitationem non faciendam, Philipus II. censuit, ibid.
 Ecclesiastis cap. 7. ibid.
 l. 1. §. his. ff. de offic. pref. prat. ibid.
- 26 Visitatio ea ferma, qua utimur Hispan. maxima mendela magistraruū non in totū Senatum, sed in Senorum quemcunque, cum opus fuerit, decernenda, ibid.
- 27 Visitatio generalis sapius nocet, quam prodest.
- 28 Regendi & indicandi munera difficultas, & periculus.
- 29 Pontificatum, Cardinalatus dignitatem, Regna, & alia munera publica plures renunciarunt.
- 30 Regendi munera renunciatio exemplis comprobatur. Exodi cap. 4. ibid.
 lib. 1. Regum, cap. 10. ibid.
 Episcopatuū ut fugeret morte Hilamon à Deo petit, ib.
- 31 Iudicandi maximum periculum, & munus iudicium quibus fraudibus subiaceat.
- 32 Magistratus, qui iustitiam validè exhibent inimicos habere, exemplis probatur.
 l. 1. tit. 2. l. 2. tit. 18. p. 7 ibid.
- 33 Clemens VII. contra Carol. V. Imp. iratus, & quare.
- 34 Sententia latæ contra aliquos rebellionem excitarunt, & de hoc plura exempla.
- 35 Magistratus & Prelati occisi pro iustitia tutamint. Dementiam qui simularunt, ut munera publica fugeant, ibid.

- l. obseruare & ff. de curat furios. ibid.
- 36 Deos iratos, quia contra eos iudicium Paridis, ex Virgilio expenditur.
- 37 Senatorum dignitas angenda à Principe, ne periculi timore deterreantur.
- Christus Dominus noster damnatus à Pilato ne calumniō apud Cæsarem accusaretur, ibid.
- Christi innocentiam testatur Tiberius Imperator, & Christo templum erigendum suavit, ibid.
- Magistratum honores adacti ab Imperatore Nerone, & Tiberio, ibid.
- Appellantes ad Imperatorem si non obtinebant, pœna pecuniaria multabantur, ibid.
- Idem si ad Senatum appellarent decretum, ibid.
- Fredericus Rex Sicilia urbem poius perdere maluit, quam ministrum suum notam subire, ibid.
- 38 Testes qui à Magistratu damnati, vel puniti, non sunt contra eum in visitatione admittendi.
- 39 Visitator debet in secreta inquisitione à testibus interrogare, utrum à indice punii, vel condemnati, ut integrum probatio sit.
- l. 9. tit. 9 lib. 3. Recop. ibid.
- Indicum corruptela ut proberetur, ibid.
- Testes rei eiusdem criminis admittuntur, ibid.
- Testes omni exceptione maiores esse debent in visitatione, ibid.
- l. fin. C. de probat ibid.
- Indices multorum excitant iram, ibid.
- cap. qualiter & quando 24. de accusat. ibid.
- cap. cum à inuentore, de presumptionibus, ibid.
- Inquisitio regulariter fieri non potest, nisi fama praecedente, ibid.
- Visitatio potest à Principe decerni, etiam non praecedente fama excessum visitandorum, ibid.
- 40 Magistratus habet pro se iuris presumptionem, ut recte munere suo fungeretur.
- Præsumptio est ut quis recte munere suo fungatur, & ex causa permitta actum gerat, ibid.
- l. 2. C. de offic. ciuil. iud. ibid.
- Testes esse omni exceptione maiores, debet constare in actis visitationis, ibid.
- 41 Testes omni exceptione maiores debent esse in iudicio irregulari.
- Visitatio habet formam irregularē indicii, ibid.
- Probatio plena requiritur in syndicatu, & visitat. ibid.
- l. 11. tit. 7. lib. 3. recop. ibid.
- Testes non debent rationem reddere, nisi interrogentur: sunt tamen interrogandi in iudicio syndicatus, ibid.
- l. solam, C. de testibus, ibid.
- Dolus in iudice non præsumitur, & ad illum probandum probationes debent esse perspicua, ibid.
- 42 Visitator non debet appetere delicta Magistratum, sed illorum accusationes.
- cap. accusatores 3. quast. 5. ibid.
- Nouella 82. in princ. ibid.
- cap. sunt plurimi, 11. q. 1. ibid.
- Calumniæ solent magis ostendere virum bonum, ibid.
- Luca cap. 19. vers. 1. ibid.
- 43 Testis non admittendus in visitatione, qui contra Magistratus capitula obiecit ut accusator.
- Visitatores an possint in domo sua apponere arcām ubi secretè libelli sine subscriptione mittantur, ibid.
- 44 Delatores clancularii non debent attendi, nec recipi in visitatione libelli non subscripti.
- cap. inquisitionis, de accusationibus, ibid.
- l. ei quidem, C. de accusat. ibid.
- l. 1. C. de custodia reorum, ibid.
- l. 27. tit. 1. part. 7. ibid.
- 45 Delatores apud omnes Principes puniti.
- Martialis epigr. 4. amphitheatri explicatur, ibid.
- Delatorum supplicia qui retulerint, ibid.
- l. 27. & fin. tit. 17. part. 3. ibid.
- l. 21. & 22. tit. 1. part. 7. ibid.
- 46 Calumniosi delatores grauiſſimis pœnis puniendi. Syndicatu idem honor finito officio exhibendus, alias faciens iniuriam punietur, ibid.
- 47 Visitator non debet unius solum, et si probatissimi viri, insinuationibus indulgere.
- Genesis cap. 39. vers. 19. & text. in cap. cūm in inuentore, de presumptionibus, expenduntur, ibid.
- 48 Visitatorum versutia in inquisitione notatur.
- l. 1. ff. de dolo, ibid.
- l. si duo, in princ. ff. si quis caution. ibid.
- l. sed et si hereditas, § interdum, ff. ad exhib. ibid.
- Calumniosas exceptiones index ex officio repellere debet, ibid.
- Visitator non solum excessus, sed Magistratum virtutes debet Principi renunciare, ibid.
- l. iustissimos, C. de offic. Rect. Prou. ibid.
- Anth. vt indices sine quoquo suffrag. § illud videlicet, vers. cūm liceat eis, ibid.
- l. 11. tit. 10. lib. 3. Recop. ibid.
- Magistratus boni gratiarum actione apud antiquos solebant honorari, ibid.
- l. 1. ff. de iust. & iure, ibid.
- Philippi IV. Regis nostri ad consultatione responsio, ib.
- 49 Visitatores non debent cautelis, & extraordinariis modis uti ad probanda delicta.
- Monitoria Ecclesiarum non decernenda, ut testes in criminalibus deponant, ibid.
- cap. qualiter & quando 1. de accus. ibid.
- l. item apud, §. ait prætor, vers. ne quid infamandi, ff. de iniur. ibid.
- cap. 1. cum seqq. 6. q. 1. ibid.
- Monitoria semper restituenda, nec expedienda ad probandas causas recusationis iudicium, licet ut proberetur eorum innocentia, recte expediantur, ibid.
- 50 Visitator non minuat defensiones reorum.
- Veritatem visitator attendat, ibid.
- l. illicitas, § veritas, de offic. Praefid. ibid.
- Testis qui deposuerit contra visitatum, an ex eius petitione iurare compellendus, ibid.
- l. si quis testibus, C. de testib. ibid.
- cap. 3. vers. si quis 4. q. 3. ibid.
- l. voluit, l. ubique 22. de interrog. action. ibid.
- cap. 1. de confessis in 6. ibid.
- l. 1. & 2. tit. 7. lib. 4. Recop. ibid.
- l. filia amica. ff. de aur. & arg. leg. ibid.
- Cautela contra visitatorem qui nolebat compellere ad iuramentum testem, qui in visitatione depositus, ibid.
- Calumniatores etiam in visitatione condemnandi.
- 52 Accusatores falsos Tiberius & Nero condemnarunt.
- Falsa accusationis supplicii plura exempla, ibid.
- Calumniatiibus pœna mortis, aut exilii irroganda, ibid.
- 53 Calumnia debet officio iudicis puniri.
- 54 Arbitrio non censetur commissum quod iuri repugnat.
- Testibus non credendum facile contra Magistratum, nisi magna probatio concurrat, ibid.
- Arbitrium contrā sumendum, ibid.
- l. 2. C. de offic. ciuil. iudic. ibid.
- Tabellionis fides nisi tribus testibus nō eneruatur, ibid.
- l. si quis decurio, C. de falsis, ibid.
- Præsumptio iuris quando est pro aliquo, pliores contra eum probationes requiruntur, ibid.
- 55 Hæresis iudicium licet pro fide favorabile, tres requirit testes ad probandum.
- Periculum ubi mains, ibi cantius agendum, ibid.
- l. 1. §. sed et si quis, ff. de Carbon. edicto, ibid.
- cap. ubi periculum 3. de elect. in 6. ibid.
- l. 2. tit. 11. part. 6. ibid.
- 56 Visitationis acrior inquisitio, quam in causis fidei in consilio sanctæ Inquisitionis.
- 57 Senatores raro sunt expellendi à Senatu durante visitatione, eo colore, ut liberè siant probationes.

Decisio Granatensis XCVIII.

219

- Officialis qui delinquit in officio, non est puniendus pen-
dente inquisitione, ibid.
- 58 Suspensio ab officio fieri non potest pro illis quae ad
muneris exercitium non spectant.
- l. si aliquid, C. de susceptor. & arcator. lib. 10. ibid.
- 59 Senatores de sententiis quas ferunt syndicari non possunt:
Index, argui non potest de illis quae eius arbitrio com-
missa, ibid.
- l. 2. tit. 4. lib. 2. Recop. ibid.
- l. 10. tit. 17. lib. 4. ibid.
- Subtilitas nimia solet indicanti nocere, ibid.
- l. pen. C. ad Trebel. ibid.
- l. fin. vers. lex etenim, C. de fideic. ibid.
- 60 Visitatio non debet extendi ad ea quae sunt ultra mu-
neris exercitium.
- l. 2. C. ubi de ratiociniis, ibid.
- l. 3. §. eodem modo, l. debet 7. ff. nautæ caupones, ibid.
- Magistratus non tenetur pro ministris, nisi delinquif-
sent in officiis, ibid.
- l. si cum exhibuisset 3. §. 1. ff. de public. & vectig. ibid.
- 61 Visitatus non videtur in rebus extra officium iudicio
irregulari se submittere.
- Appellatio quae in suspensione officialis, & morum cor-
rectione locum non habet, admittenda si modus ex-
cedatur, ibid.
- cap. ad nostram 13. de appellat. ibid.
- l. nulli, C. quorum appellat. non recip. ibid.
- 62 Visitator vel index syndicatus non potest procedere
contra syndicandum in eis quae sunt extra munera
exercitium.
- Suspendi non potest officialis pendente inquisitione ex
illis quae in officio delinquit, non extra illum, ibid.
- §. si quis, Inst. de suspect tut. ibid.
- l. reus delatus, de muner. & honor. ibid.
- l. qui de libertate, ff. de liber. caus. ibid.
- l. reo 41. l. quamvis 45. §. idem. ff. de solut. ibid.
- Pensionarum duarum vices quis sustinere potest, ibid.
- l. 3. ff. de offic. consul. ibid.
- l. tutorum, ff. de his quib. ut indign. ibid.
- l. miles 75. § pro parte, ff. de leg. 2. ibid.
- 63 Visitationis & syndicatus forma irregularis ratio so-
lum respicit ea quae pertinet ad officium, non alia, & seq.
l. nemo 188. de reg. iur. ibid.
- l. qui autem 6. §. præterea ff. quae in fraud. cred. ibid.
- l. si Titius 49. ff. de fideiuss. ibid.
- Avaritia & credulitas in Magistratibus pertinent ad
visitationem, ut munera delicta, ibid.
- 64 Tacitus emendatur ex Ludonico Dorleans. Magistra-
tuam administratio à priuatis distinguenda.
- l. nulli, C. quorum appell. non recip. ibid.
- Episcopus potest visitare, & punire regularem qui ha-
bet curam animarum, in eis quae ad illum spectant,
ibid.
- Regularis extra sacramentorum administrationem dé-
linquens, non ab Episcopo, sed à suis superioribus pu-
niendus, ibid.
- Libris visitationis solum creditur in eis quae pertinent
ad visitationem, ibid.
- Fideiussor syndicatus solum tenetur pro gestis à indice
in officio, non pro aliis, ibid.
- 65 Visitatio non debet extendi ad delicta, quae ut priu-
atis index fecit, ut stuprum, adulterium, nisi officij
prætextu fuerint.
- Aragonum fori explicantur, tit. de la enuesta de Iusti-
cia de Aragon. ibid.
- Aragones prudenter inquisitionem contra iudicem ex-
tendunt ad ea quae ultra officium fiunt, ibid.
- 66 Visitator non debet obiicere magistratibus lusus &
leuia laxamenta quae munera autoritatem non la-
dant, ibid.
- Saltationes apud Romanos à Seneca improbantur, ibid.
- Senatori indecens tripudiare in saltationibus, ibid.
- Latae Decis. Granat. Pars II.
- 67 Actio civilis qua datur pro interesse, non facit praindi-
cium cause criminali sed viraque concurret.
- l. sepulchri 6. ff. de sepul. viol. ibid.
- l. unic. C. quando civil. actio, ibid.
- 68 Stuprum non publicum iudicium est, sed priuatum.
l. 1. ff. de public. iud. ibid.
- cap. 1. de adulteriis, ibid.
- 69 Accusator iudicis officium preoccupat, & nisi accusa-
tor colludat, iudicis officium locum non habet.
l. pen. ff. de public. iudicis, ibid.
- 70 Actionum concursum Doctores qui explicarunt.
- 71 Actiones plures ad idem ex eadem origine non concur-
runt, sed una eligenda.
l. vlt. §. fin. de fideiussor. ibid.
- Actiones plures pro eadem re possunt concurrere, cum
ex diversis causis procedunt, ibid.
- Actiones concurrunt quando et si nascantur ex eodem
facto, tamen ad finem diversum tendunt, ibid.
- Actio rei persecutoria non concurrit, ibid.
- 72 Cum pœnali quae respicit rem, secus quoad pœnam:
Actiones plures pœnales, vel mixta, ibid.
- 73 Ex eodem facto concurrere non possunt, nisi in alia
plus comprehendatur, quam in altera.
l. plura delicta 53. de oblig. & act. ibid. & 75.
- l. nunquam 130. de reg. iur. ibid.
- 74 l. seruum 34. §. fin. de oblig. & act. defenditur sine emenda-
tione, & conciliatur cum l. 7. §. vlt. ff. commodati.
l. sed et si ex causa 47 ff. pro socio, §. ubi autem, Inst. de
act. ibid.
- l. 41. tit. 4 lib. 2. Recop. n. 77. tit. 2. & 3. p. 3. ibid.
- l. 3. tit. 7. lib. 3. Recop. ibid.
- Verbum demanda ad civilem actionem referendum, ib.
- 75 Civile iudicium dicendum quod respicit partis interes-
se, licet criminaliter agatur.

Q V Ä S T I O.

In visitatione generali Magistratum, vel priuato
syndicatu, si antea aduersus iudicem accusatio
instituta de eis, quae ad munera iudicarij exer-
citium non spectant, virum iudicio irregulari,
& secreta inquisitione possit procedi aduersus
Magistratum, vel ille intendere, ut in publico,
& regulari iudicio ea causa discutiatur.

T primò tam in iudicio irregulari, & se-
creta inquisitione, quam in publico & re-
gulari, posse aduersus iudicem procedi,
probatur, quia ex quacunque iniuria du-
plex oritur actio, alia civilis, altera cri-
minalis, §. in summa, Inst. de iniuxiis, l. 7. §. 1. & § pos-
se, l. constitutio 37. ad finem, l. de iniuria 45. Digestis
eodem tit. l. fin. Cod. eodem, & comprobatur l. 21. tit. 9. par-
te 7. ex Bart. Alberico, Angelo, Salic. Anton. Gomez 3:
variarum, c. 6. n. 7. ex Brissonio, Iul. Claro, Paz, & aliis D.
Pichardus dict. §. in summa, per totum, ex ratione textus
in l. locatio, §. quod illicite, ff. de public. & vectigal. ibi, al-
terum enim utilitas priuatorum, alterum vigor publicæ
disciplina postulat, quasi iniuria quam muneri, & Reipu-
blicæ inferret Magistratus ex cuiusque ciuis damno non
æquo compensetur, si ciui, & alteri priuato cuicunque
solum repperderetur.

Sunt enim acerbius vindicanda quae ex Magistrati-
bus committuntur, illi enim qui subditis exemplum
virtutis præbere debent, ne quiori facto delinquere cen-
sentur, & maiori pœna digni existimandi; nam ut ha-
beatur in sacra pagina, Matthæi cap. 3. vers. 13. ibi. Quod
si sal euauerit, in quo salietur, & grauiori pœna esse in
magistratum, quam in hominem priuatum animaduer-

tendum, argum. cap. homo Cristianus, 40. distinct. l. presbyteri, C. de Episc. & Cler. Bart. in l. quidam, & ibi Doctores, ff. de pœnis, Dulcetus de syndicatu, in princ. n. 86. Cravetta conf. 168. n. 8. Gracharius conf. 1. n. 49. & ex Iuuen. & aliis Tiraquel. de nobilitate cap. 20. num. 116. cum seq. & de pœn. temper. caus. 31. n. 19. & 20. Masttil. de Magistratis lib. 1. cap. 2. num. 39 & 40. vbi ex Cicerone, Xenophonte, Carolo de Tapia, & aliis probat Simanc. de republica, lib. 6. c. 14. & quæ ex aliis tradit Annæus Robertus lib. 1. rerum iudicatarum, cap. 4. ad finem, idque salubre esse Reipublicæ ex Politicis probarunt. Orosius lib. 7. de reg. instit. Simancas lib. 7. de Reipublica, cap. 24. num. 9. Bobadilla lib. 5. cap. 1. num. 15. Nicolaus Bellius de statu politico, lib. 1. discursu 51. Chokier lib. 1. aphorismor. politic. cap. 3. Adamus Contzen. lib. 2. politic. cap. tertio, §. 2. & causæ syndicatus antea ad iurisdictionem Episcoporum pertinebant, quasi magis illi iustitia & religione præcellerent, l. 1. ad finem, C. ut omnes iud. tam civil. quamvis recessisse ab aula, ex Baldo, & aliis tradit Gratianus 1. tomo disceptationum forensium, cap. 149. n. 51. & maiori pœna digni, quasi non tantum admissio sceleris noceant Magistratus, vetum etiam improbo sceleris ex impleo.

³ Vnde rectius iudicium duplex circa illorum iniuriarum instituendum, aliud ciuale priuatorum damnis sacerdiis, aliud publicum abieicti munetis iniuriæ vindicandæ, cum & damnum passo competat actio pro iniuria ipsi interrogata, d. §. quod illicite, & cuilibet de populo (in cuius locum iudicis officium subrogatur, argumento l. 2. C. de abolit. crimin.) agere conceditur, l. 3. §. hoc interdictum, de liber. hom. exhib. & in ipsis causis quæ omnino respiciunt priuatam viuitatem, diuersa iudicia solere concedi, denotat l. prætor edixit, §. 1. l. quod Senatus cons. ff. de iniuriis, vbi si de iniuria atroci fuerit criminaliter & priuatim actum, adhuc poterit agi lege Aquilia ad damnum, & è conuerso, quia iniuriatum actio respicit contumeliam, non damnum, quod vtique lege Aquilia sarcendum, l. item apud Labeonem, §. si quis seruos. ff. de iniuriis, ex Azone, & Bart. notauit Greg. Lopez in l. 21. tit. 9. part. 7.

⁴ Et cum priuatum iudicium à parte institutum, vt quod illius interesse consequeretur, non respiciat ius publicum, merito illud adhuc relinqui oportet, vt secreta inquisitione probetur & discutiatur, exemplo actionum; nam quoties in iure variæ & plures ex eodem facto oriri possunt, in altera relinquuntur quod in alia non comprehensum, & vtraque agi potest, leg. 1. Dig. arbor. furt. casar. l. & an eadem, §. actiones, Dig. de except. rei indicata, l. rei communis 45. ff. pro socio, l. non est nonum 10. l. prædia 28. Dig. de action. empt. l. item illa 18. §. vetus, Dig. de constit. pecunia, l. si profure 7. §. 1. ff. de condic. furt. l. 2. §. 1. illis verbis, & altera alteram non tollit, ff. de tut. & rat. distrahendis, l. is qui Stichum, l. nunquam 60. ff. de obligat. & action. l. 2. §. 1. ff. de priuat. delictis, & noto text. qui ex uno facto plures tribuit actiones, & omnibus experiri concedit, et si maximè à Iurisconsultis agitatum fuisset, ex l. cum ex uno 32. ff. de oblig. & act.

⁵ Secundò & in eadem syndicatus questione videtur pro hac sententia aperta decisio l. 41. tit. 4. lib. 2. Recopilation. vbi iudicibus syndicatus aperte iubetur, vt quamvis iudicium & actio ab offenso, vel damnum passo institueretur, adhuc in secreta inquisitione procedant, & de eadem, re non obstante publica & regulari iudicij discussione sententiam ferant. Nota verba, Mandamos que de aqui adelante los Inezes de residentia sentencien los casos de la secreta, aunque sobre alguno de ellos se aya puesto demanda publica. Et speciale id esse in hoc syndicatus iudicio, quasi iudici de causa criminali pecuniaria cognoscere permittatur, & damnum parti sarciri, quod alias non licet, l. solemus, §. latrunculator, de ind. & ex Innoc. Bald. Amadeo de synd. & aliis tenuit Bobad.

lib. 5. c. 1. n. 218. & ex d. l. 41. probauit Azeue in l. 13. tit. 7. n. 7. lib. 3. Recop. vbi carpit cautelam Aulesij de syndicatu, c. quarto, glossa prima num. 11. qui ex Amadeo consuluit syndicando, si ex secreta inquisitione aliquas culpas pertinueret, tunc faceret porrigi petitionem per aliquem suum amicum, qui eas actione, vel accusatione comprehendat, vt ita ab illo causa præuenta reliqui malignantes excludantur.

⁶ Verum cum nostra lege caueatur capitula, quæ inquisitione & secretis probationibus contra iudicem extiterint, in syndicatus irregulari iudicio dissimilanda, quamvis iudicium publicum & accusatio intendatur, merito eludenda cautela, etenim cum inquisitionis iudicium procedat, si de hac prævaricatione liqueret, potest iudex syndicator dolosum accusatorem repellere, imò & ab inquisitione quoconque casu desistere non tenetur, vt ibi probat Azeued. nam cum suspicio collusionis fieret, non obstante accusatione poterit inquisitionem iudex persequi, argum. l. 1. & l. prævaricationis, ff. de prævaricat. & colligi videtur expresse l. penult. tit. 16 p. 7. quæ predicta cautela inprobatur, facit glossa in l. si quis, §. idem verò admittendum ff. de accusation. ibi, Si tamen alio criminis postuletur, ab eodem qui alio crimen eum calumniatus sit, puto non facile admittendum eum qui simel calumniatus sit, cui adde l. 20. ad fin. tit. 22. p. 3. vbi Greg. Lopez gloss. 17.

⁷ Sed contraria sententia, vt in hoc casu in visitationis iudicio, vel syndicatus, non possit ex secreta inquisitione aduersus iudicem procedi in eo quod invenit execitum non respicit, & ante syndicatum actio vel accusatio ab eo, qui iniuriam passus, institueretur, probatur primò argum. l. plura 52 ff. de obligat. & action. ibi, quamvis ex eodem facto plura delicta in eadē re plures admittant actiones, non posse omnibus, uti probatum est: nā SC. antiquitus cautum ne quis ob idem crimen pluribus legibus reus fieret, l. Senatus 14 ff. de accusat. & de eodem debito saepius non querendum, l. penult. in fine, ff. nauta, cap. l. sanctio legū 41 ff. de pœnis, ibi, neque sane verosimile est delictum unum eadē lege variis estimacionibus coerceri, & iuvant verba texius in d. l. Prator edixit, §. 1. de iniuriis, ibi, rectius igitur fecerit, si huinsmod actionē non dederit, c. at si Clerici, §. de adulteriis, de iudiciis, c. de his criminibus, de accusat. l. 12. l. 21. tit. 1. part. 7. & ibi Gregor. Lopez gloss. 3. ex Bossio, Ant. Gomezio, Menchaca, & Julio Claro, in terminis syndicatus Bobadil. lib. 5. cap. 2. n. 22. inde iura quæ et si ex uno facto plures actionum species nascantur, tantum unam eligendam suadent, l. quod in heredē, §. erigere ff. de trib. act. l. in delictis 4. §. si detracta, ff. de noxalibus, l. nemo 4. §. quoties, de reg. iur. idque etiam si ex eodem facto actio merè ciuilis rei persecutoria concedatur, & actio mixta, quæ pœnæ vindictam etiam respiciat, l. si à domino 36. §. si possessio, ff. de petit. heredit. l. non solùm 13. cum lege sequent. de rei vindicat. vbi ex Labeonis sententia cauere debet petitor, qui altera egerit actione, alia non acturum, de quo nota textum in l. unde queritur 7. §. 1. ff. mandati, ibi, aquissimum est commodati agendo remittat actionē, leg. in rebus 18. §. 1. eodem titulo, eis verbis, sed si qua earum actum fuerit, alia tolluntur, l. sed et si is 18. ff. ad leg. Aquil. ibi. sed alterutra contentus esse debet actor, leg. si vulneratus 43. ff. locati, l. si colonus 9 ff. arb. furt. casarum.

⁸ Ex quo sicut in iure prohibetur plures actiones ex eodem facto simul exerceri, ita non debet ex iniuria alicui à iudice, vel priuato illata publica accusatio aduersus eum institui, & amplius inquisitionis irregulari iudicio onerari, præsertim cum ante syndicatum, vel visitationem lis instituta, quæ licet à supremis iudicibus ad syndicatum remitteretur, & iudici syndicatori commissa esset, eodem modo committi videretur, vt iudicium Institutum erat; nam quamvis Princeps, & eius supremus Senatus rectè possit mutare iudicem, qui incepit de causa cognoscere, tamen essentiam & naturam

turam iudicij, ex quo parti ius quæ situm, non velle eos mutare certum est, quia Princeps nunquam creditur præjudicare, nec in minimo, & quando constitetur præjudicium inferre voluisse, in minimo potius, quam in maximo interpretandum, argum. l. 2. §. si quis à Principe, ff. ne quid in loco publico, iunctis quæ ex Baldo, Curtio iuniori, Decio, Neuizano, &c aliis tradit Menoch. lib. 2. præsumpt. 9 n. 5. & videnda quæ notauit lib. 4. præs. 4 n. 4. cui adde Barbos. in l. 2. §. legatis, num. 101 ff. de indic. quæ etiam præsumptio magis supremos eius Consiliarios comprehendit, l. 1. ff. de offic. præfect. prætor. ultra plura quæ à Doctoribus passim, ut pro quocunque iudice sit præsumendum, Nauarrete discursu politico 3.

Princeps quippe nunquam læderet ius tertii pro alterius utilitate, & magnum iudicii infertur præjudicium si iudicium regulare, & publicum ad irregulare & inquisitionis secretæ extraordinarium tramitem protrahetur, ut statim notaquimus, iudicium verò ita ut cœptum finiti oportet, nec aliam naturam induere in litigatoris iniuriam, l. vbi cœptum, vbi communiter omnes. ff. de iud. & ex Phil. Franco Tusclus tom. 4. verb. iudicium, concl. 487. n. 9. pluribus Surd. cons. 57. n. 7. cum sequent. maximè num. 14. vbi statuit, ut quamvis iudicium ab uno iudice cœptum debeat finiti ab alio, qui eius loco subrogatur, suam debet retinere naturam; quia etsi iudex mutetur, neque iudicium, neque instantia mutatur.

10 Sed etsi accusator qui prius iudicium instituit, aboli-
to crimen ab accusatione desisteret, adhuc non po-
terit variari iudicium; nam accusationis semel institutæ
natura in præjudicium rei non potest mutari, ut no-
tatur in l. edita actio, C. de edendo, Iason in §. ex maleficiis,
num. 69. de act. Antonius Gomez, & Auilesius, quos re-
fert, & sequitur Bobadilla lib. 5. cap. 2. num. 23. & quan-
tumvis propter accusationis desistentiam in eius locum
iudicis officium subrogetur, leg. 2. de abolit. & notatur
in l. penultima, de publicis iudiciis, id locum habet, ut se-
cundum naturam iudicij procedat, non verò ex regu-
lari & publico in secretum & irregulare transfundatur,
Bartolus communiter receptus in leg. eum qui, §. qui in-
iuriarum, ff. si quis cauit. Alexand. in l. quod iussit, vers. di-
ligenter nota, de re indicat. quem sequitur Antonius
Gabriel lib. 6. communium opinionum, tit. de regulis iuris,
cons. 2. num. 52. & Bartol. consil. 187. inde infert, ut si
primus iudex, cui fuit causa commissa, debuit summa-
riè procedere, non poterit secundo loco subrogatus iu-
dicij naturam mutare, neque admittere appellationem,
si fuit causa remotâ appellatione commissa. Felinus in
cap. cum dilecta, 7. ampliatione de rescriptis, pluribus
exornat Surd. dict. consil. 57. per totum, & ita officium
iudicis quod succedit loco patris, Hieronymus Leon
in responso iuris post decis. 210. num. 120. eandem qual-
itatem iudicij quam accusator intenderat, sequi debet
virtute subrogationis, quæ adeò operatur, ut juxta ali-
quotum sententiam in iudicibus ordinariis, si iudex
succumbat, tenetur ut accusator, & veluti talis plecten-
dus. Treuisanus lib. 2. decisione 11. num. 13. & 14. Mont-
tanel ad Olibanum tom. 2. de actionibus, lib. 1. c. 14. n. 61.
cui adde quod de expensarum condemnatione iudici fa-
cienda, quando reus inquisitus absoluereatur, ex Cino,
& Baldo tradit Bertachinus in repertorio, verb. Index
punitur, vers. 73.

Ex quo cùm de ea re ad iudicium publicum fuerit peruentum accusatione instituta ante syndicatum, vel visitationem, non poterit in illa separatim eadem cau-
sa prosequi; nam sunt omnino diuersa iudicia, accusa-
tio respicit iudicium publicum, & regulare; syndicatus
verò & visitatio secretum & extraordinarium: etenim
iudicij semel cœpti forma non mutanda, l. penult. ff.
ind. solu. & ex mente Aristotelis notat Alciat. lib. 1. Pa-
rergon, cap. 17. consentit Marta de iurisdict. 4. p. cap. 177.
n. 3. dum tradit intentato uno iudicio velut ordinario,
non posse variari ad executiuum.

Larrea Decis. Granat. Pars II.

Secundò in terminis syndicatus, huic sententiæ suffragari videtur Auiles. de indic. Syndicat. cap. 3. gloss. 1: num. 11. & 12. subiungo eius verba ibi: Ex qua sumi-
tur practica hodierna, quam iudices syndicatus habent;
quia si ex dicta inquisitione secreta resultant aliquæ cul-
pæ contra indicem, vel officiales, & est petitio publica per
aliquem querelantem, data sententia dicta secreta inqui-
sitionis, remittunt dictas culpas ad illas causas publicas,
ut in illis super eis publicis causis possint pronunciare sic
plures elidunt condemnationem faciendam ex ipsa inqui-
sitione secreta, quod nota, qua practica quoque procedit ex
dictis Bart. in l. si maritus, §. si autem extraneus. ff. ad le-
gem Iul. de adulteriis, verb. vult, ubi tenet quod inquisitio
cessat superueniente accusatore ante sententiam latam, de
quo vide Montal. in l. 15. tit. 29. lib. 4. fori. Hæc ille.

Cui addendum, inquisitionem formari non posse
vbi fuerit accusator, qui si voluerit accusare, inquisi-
tioni locus non erit, neque iudex poterit ad eam proce-
dere, antequam id inquirat ab iniurianto, glossa penult. in
cap. si à plebe, 2. quest. 4. Baldus in l. si magnum, Cod. qui ac-
cusare non possunt. Hippolytus de Marsil. volum. 1. cons. 35:
n. 3. & 7. cons. 40. n. 9. & cons. 48. n. 13. & 32. nam inquisi-
tio ut remedium extraordinarium excluditur per quere-
lam quæ est ordinarium, ut ex communi Doctorum sen-
tentia tradit Bertachinus verb. Inquisitio, vers. 90. Maran-
ta de ordin. iud. 6. part. de inquisitione, n. 38. Azeued. in
l. 13. n. 6 tit. 7. lib. 3. Recop. Barbos. in l. si quis posteaquam
7-n. 84. de indic.

Hæc igitur questione in Senatu discussa, ego censui, &
obtinui, nullo modo potuisse ex secreta inquisitione syndica-
tus irregulari iudicio Magistratus puniri de illis quæ ad
muneris exercitium non pertinet, & de quibus iam ante syn-
dicatum accusatio publica instituta, ut de cœubinatu, aut
stupro cù ea, quæ lité non habuit (qui erat questionis casus)
sed ad publicam discussionem eius rei iudicium remittendū.